p
% CNPJ: 01.641.605/0001-24

À _! hcdfinll(\:TPAA L DE ãrr;vmajors:les?h;tmail.com
$ . João André de Morais, 923
/l MAJOR SALES Major Sales, Centro, 59.945-000

NA

Indicação de nº 025/25025

Indicação de Projeto de Lei Ordinária

Maria das Graças da Silva Carlos, vereadora com acesso nesta casa de Leis, indica ao

Poder Executivo ao que segue a baixo:

Segue modelo de Projeto de Lei.

Autoriza o Poder Executivo a instalar bicicletarios nas escolas
publicas da Rede Municipal no Municipio de Major Sales/RN.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a instalar bicicletarios nas escolas municipais, para
uso dos alunos e funcionarios que utilizam bicicletas como meio de transporte.

$ 1° O número de vagas para bicicletas em cada escola preferencialmente sera de acordo com

a demanda de cada estabelecimento de ensino.

$ 2° O número de vagas podera ser expandido conforme a demanda.

$ 3° O bicicletario ficara preferencialmente em local seguro e onde não dificulte o transito de
pessoas.

$ 4° O bicicletario sera gratuito e em hipotese alguma sera cobrada taxa para sua utilizagio.

$ 5° O bicicletdrio nas escolas sao destinados indistintamente aos alunos, aos professores e
aos funcionarios, sendo vedada qualquer tipo de ordem de preferéncia entre os usuarios.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrdo por conta das dotagdes

orcamentarias proprias, suplementadas, se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Camara Municipal de Major Sales/RN, 23 de junho de
202%

T
Maria das Gragas da Silva Carlos

£ AMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES
Vereadora.

AR RECEBIDO
m30 [ p T1:2035
Funcionario.

a Jiwerra
CPF 011 678 884 48
Secretório Administrativo
ymara Mui de Major Sales/RN

S 'y CNPJ: 01.641.605/0001-24
, = ' CÃMARA cmvmajorsales@hotmail.com

" MUNICIPAL DE R. João André de Morais, 923

\/ MAJOR SALES Major Sales, Centro, 59.945-000

EXPOSICAO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

O presente Projeto tem a finalidade de incentivar mais ainda o uso das bicicletas como
um meio de transporte econdmico, saudavel, ecológico, contendo todas as caracteristicas

relativas ao desenvolvimento sustentavel. O uso da bicicleta ndo exige gastos com
combustivel ou passagem e ainda contribui para maior fluidez no transito.

Proporcionar local apropriado e seguro para o estacionamento das bicicletas nas
escolas é uma maneira de incentivar alunos e funcionérios das escolas a adotar o ciclismo
como habito saudavel e frequente.

Além do exposto, com a instituigdo da Lei que regulamenta que alunos residentes há

uma distancia de até dois quilometros de distancia da escola ndo tém direito a utilizar o
ônibus escolar, um dos meios acessiveis de transporte para chegar a escola é a bicicleta.
Assim, além da necessidade de instalagdo de ciclovias, a disposicao de espagos seguros para

o estacionamento das bicicletas possibilitardo que os alunos as utilizem com maior seguranga.

Céamara Municipal de Major Sales/RN, 23 de junho de 2025.

Atenciosamente

Maria das Gragas da Silva Carlos

Vereadora